
 

1 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento del “Servizio di movimentazione di opere 
d’arte della Reggia di Caserta”, mediante Trattativa Diretta con unico operatore sul Me-PA. 

Smart CIG Z41347FC47 
IL DIRETTORE 

 

 VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368: "Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali" e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.. recante: "Codice dei beni culturali 

e del paesaggio”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, n. 171 del 29 agosto 2014 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante: "Organizzazione e funzionamento dei 

musei statali"; 

VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2016 recante: "Modifiche al decreto ministeriale 23 

dicembre 2014 recante "Organizzazione e funzionamento dei musei statali"; 

VISTO il DPCM del 05/06/2019 registrato alla Corte dei Conti il 16/07/2019 al n. 2785, con cui 

è stato conferito alla dott.ssa Tiziana Maffei l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale 

di Direttore della Reggia di Caserta, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il bilancio 2021 approvato con Decreto Direttoriale della Direzione Generale Musei n. 

307 dell’08.01.2021; 

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione: 

-  valorizzare parte delle collezioni museali, in alcune sale degli Appartamenti Reali; nello 

specifico alcune opere di Terrae Motus - in occasione del quarantennale del sisma 

dell’Irpinia (23 novembre 2020) - e il riallestimento delle sale degli appartamenti Reali; 

- avere a disposizione nel corso dei due anni successivi al presente, un servizio di 

movimentazione mediante la disponibilità di risorse umane specializzate nella 

movimentazione e l’accroshage del patrimonio storico artistico della Reggia; 

- avvalersi di supporto al personale tecnico scientifico addetto al settore restauri. 

RAVVISATO che una soluzione per supportare le predette necessità è perseguibile mediante il 

servizio di movimentazione che potrà essere utilizzato per lo spostamento di opere all’interno 

degli appartamenti reali, nelle operazioni di sistemazione delle opere presenti all’ interno dei 

depositi. 

VISTO l’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della 

legge n. 108/2021, che prevede, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga 

all’art. 36, comma 2, il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000,00 euro, in  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più  operatori economici,  (fermi  restando)  il  rispetto  dei  principi  di  

cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  

in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  

rotazione; 

CONSIDERATO che questa stazione appaltante per il servizio in oggetto non dispone di elenchi 

delle imprese dal quale selezionare l’O.E. a cui affidare il servizio; 



 

2 
 

Dato atto che con determina prot. n. 7945 del 27/11/2021 rep. n. 326 si disponeva di indire una 

manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici in possesso dei 

requisiti prescritti e previsti nell’avviso pubblico, da invitare nel prosieguo della procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1°– comma 2 – lett. b) della legge n. 120/2020, come modificato 

dall'art. 51 della legge n. 108/2021; 

CONSIDERATO che in risposta all’avviso pubblico perveniva, entro i termini stabiliti, una sola 

manifestazione di interesse da parte della società Cittadini Srl (P.I. 14015811004); 

ATTESO che la particolarità e la peculiarità del patrimonio da movimentare ed allestire richiede 

l’utilizzo di personale altamente specializzato, con nota prot. 8785 del 24/11/2021, veniva 

richiesto alla ditta Cittadini Srl di produrre, entro 3 giorni dal ricevimento, gli attestati di buon 

esito dei servizi svolti a favore di musei ed istituiti di beni culturali specificando i lavori effettuati, 

il tipo di patrimonio movimentato e allestito, nonché il referente dell’Ente per cui si sono svolti 

gli stessi, al fine di accertare le pregresse e qualifiche esperienze dichiarate; 

ACCERTATO che entro il termine assegnato la ditta non dava riscontro; 

RITENUTO di ricorrere al una trattativa diretta sul Me-PA previa acquisizione di preventivi da 
imprese note e qualificate per il servizio da affidare; 
VISTA la nota, inviata con protocolli n. 9335 – 9334 – 9333 – 9332 – 9331 del 13/12/2021 a 
cinque ditte di comprovata esperienza nel settore delle movimentazioni di opere d’arte ed 
allestimento delle stesse, individuate tramite ricerche in rete, richiedendo la loro migliore offerta 
economica sul prezzo posto a riferimento di € 43.733,60, per l’espletamento del servizio in 
oggetto; 
VISTI i preventivi pervenuti entro la data di scadenza, dalla ditta “Montenovi” prot. n 9462_2021, 
della ditta “Bevilacqua” prot. n. 9510_2021, “De Marinis” prot.n. 9582_2021; 
DATO ATTO che a parità di condizioni il prezzo più basso e quindi più vantaggioso per 
l’Amministrazione risulta essere di € 38.186,61 proposto dalla ditta “F.lli Bevilacqua”; 
VISTO l’art. 1 – comma 3 - della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge n. 

108/2021, il quale solo per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b) del medesimo articolo 

prevede che resti fermo quanto previsto dall’art. 95, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016, in ordine 

all’utilizzo obbligatorio del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il 

miglior rapporto qualità/prezzo, in caso di servizi ad alta intensità di manodopera (cfr.anche 

parere del Ministero delle infrastrutture e trasporti n. 757 del 15.10.2020) 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, per la tipologia del servizio in oggetto, all’affidamento 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della CONSIP S.p.A. nel 

quale risulta presente l’iniziativa denominata “SERVIZI – Servizi di logistica (traslochi, 

facchinaggio, movimentazione merci, magazzino, gestione archivi”; 

TENUTO conto che nell’ambito del Me-Pa, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta di offerta, è 

stata istituita una nuova procedura per gli affidamenti denominata “trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la “trattativa diretta” si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata, rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 

cui le richieste formali come l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 

gestione delle buste di offerta, le successive fasi di aggiudicazione; 

PRESO ATTO che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico operatore economico e 

risponde a alla fattispecie normativa dell’affidamento diretto”, previsto dall’art. 1 – comma 2 – 

lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge n. 108/2021, che 

prevede, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, il 

ricorso all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 e per servizi e 



 

3 
 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a euro 139.000,00; 

ATTESO che l’affidamento oggetto della presente determinazione è riconducibile a detta 

previsione. 

RITENUTO che: 
- l’operatore economico F.lli Bevilacqua Sas con sede in via Meucci 80022 Arzano (NA) 

P.I. 01283611216, R.E.A. NA 328172, è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

- l’esecuzione delle precedenti attività del suddetto operatore economico a favore di istituti 
e luoghi cultura (ai sensi dell’art. 101 Codice dei beni culturali e del paesaggio -D.lgs. 22 
gennaio 2004, n. 42), sono state sempre caratterizzate da alta competenza e maestria; 

- che la ditta è iscritta sul Me-PA al bando “SERVIZI – Servizi di logistica “traslochi, 
facchinaggio, movimentazione merci, magazzino, gestione archivi”; 

RITENUTO, pertanto, che vi siano tutti i presupposti di legge per affidare, mediante trattativa 

diretta con unico operatore sul Me-PA, il Servizio di movimentazione di opere d’arte della 

Reggia di Caserta 

RICHIAMATA la delibera dell’ANAC in materia di affidamento dei contratti sotto soglia 

comunitaria. 

CONSIDERATO che per il presente affidamento è stato ottenuto dal sistema lo Smart CIG 

Z41347FC47 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 3, co. 8, L. n. 136/2010, che l’operatore economico incaricato 

assume l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui la 

Società dovesse accertare il mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste 

Italiane S.p.a. per tutte le transazioni – il contratto tra la Reggia di Caserta e l’operatore 

economico sarà risolto di diritto. 

PRECISATO, che la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso il portale 

di E-Procurement della PA gestito da CONSIP SpA;  

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta affidataria;  

VISTO il DGUE del legale rappresentante della ditta, acquisito al prot.9641 del 20/12/2021; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il DURC INAIL n. 29976291 in scadenza validità il 05/03/2022_; 

 

DETERMINA 

 

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo; 

-  di affidare il “servizio di movimentazione di opere d’arte della Reggia di Caserta” alla 

ditta    F.lli Bevilacqua Sas con sede in via Meucci 80022 Arzano (NA) P.I. 01283611216, 

R.E.A. NA 328172   mediante Trattativa Diretta con unico operatore su MePA;  

- di disporre l’impegno della somma complessiva di € 46.587,66 con imputazione al 

capitolo 2.1.2.020, art. n 2.02.03.06.001/A del bilancio di previsione 2021 di questo 

Museo “Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione straordinaria di beni 

immobili e allestimenti museali" come di seguito: 

-          € 38.186,61 per il servizio; 

-          €   8.401,05 per IVA al 22% 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il funzionario Giuseppe Oreste 



 

4 
 

Graziano; 

- di stabilire la durata del servizio in anni 2 (due) dalla data di stipula del contratto. 

- di provvedere alla pubblicazione della presente determina, sul sito istituzionale della 

Reggia di Caserta https://reggiadicaserta.cultura.gov.it/  nella sezione “Bandi e contratti”, 

ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013  

                    

        Il R.U.P.                                                                      Visto attestante la copertura finanziaria 

Giuseppe Graziano                           Servizio Bilancio 

                                                                                                            Filomena Aragosa 

                                               

Il Direttore Generale 

della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 

 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

https://reggiadicaserta.cultura.gov.it/

